
LRF, art. 55, inciso I, alinea "a" R$1,00

SET/2021 OUT/2021 NOV/2021 DEZ/2021 JAN/2022 FEV/2022 MAR/2022 ABR/2022 MAI/2022 JUN/2022 JUL/2022 AGO/2022

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 329.062,07   330.035,88   322.964,13   482.104,68   398.138,23   358.612,80   360.941,11   384.570,87   358.436,25   370.329,16   362.273,76   406.141,90       -                             

Pessoal Ativo 329.062,07   330.035,88   322.964,13   482.104,68   398.138,23   358.612,80   360.941,11   384.570,87   358.436,25   370.329,16   362.273,76   406.141,90       -                             

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 272.000,65   271.899,82   268.050,58   386.979,49   334.592,28   298.179,26   297.303,55   316.376,17   296.091,42   305.667,72   300.951,59   339.813,52       -                             

Obrigações Patronais 57.061,42     58.136,06     54.913,55     95.125,19     63.545,95     60.433,54     63.637,56     68.194,70     62.344,83     64.661,44     61.322,17     66.328,38         -                             

Benefícios Previdenciários -                             

Pessoal Inativo e Pensionistas -                             

Aposentadorias, Reserva e Reformas -                             

Pensões -                             

Outros Benefícios Previdenciários -                             

-                             

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (ART. 19, § 1º DA LRF) (II) 3.439,26       11.328,53     6.556,02       2.813,96       3.633,24       -                             

3.439,26       11.328,53     6.556,02       2.813,96       3.633,24       -                             

-                             

-                             

-                             

329.062,07   326.596,62   322.964,13   470.776,15   391.582,21   355.798,84   360.941,11   384.570,87   354.803,01   370.329,16   362.273,76   406.141,90       -                             

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA - RCL (IV)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (IIIa + IIIb)

LIMITE MÁXIMO (VI) (Incisos I, II e III, Art. 20 da LRF) 

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (§ único, Art. 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (art.59 § 1º, inciso II da LRF)

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas   -   Unidade Responsável: Câmara Municipal de Nova Venécia.

GILSON JOÃO DOS SANTOS     

Técnico em Contabilidade

CRC/ES 7.409

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art 166-A, § 16 da CF) (VI)                                                                                                 -   

-                     

5,40

209.571.908,92                                                                         

                                                                                 129.900,00 

209.442.008,92                                                                         

4.435.839,83                                                                             

VALORAPURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

27.771,01                  

-                     

-                     

27.771,01                  

-                     

4.463.610,84             

4.463.610,84             

3.687.906,05             

775.704,79                

-                     

-                     

-                     

-                     

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS

Total (Últimos 12 

meses) (a)

11.309.868,49                                                                           

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art 166-A, § 1º da CF) (V)

INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 

NÃO 

PROCESSADOS (b)

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

2,12

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

-                     

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

6,00

5,7011.938.194,51                                                                           

12.566.520,54                                                                           

4.435.839,83             

% SOBRE A RCL AJUSTADA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º quadrimestre, maio a agosto de 2022

Outras despesas de pessoal decorrentes de contrato de terceirizaçao (Art. 18, § 1º da LRF) 

VANDERLEI BASTOS GONÇALVES

Presidente


